
DETERMINA n. 616 del  23/07/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  CONVENZIONI  CONSIP  APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  2  - 
ADESIONE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 616 del 23/07/2024 
Fascicolo 268/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1453/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
- sono in scadenza i contratti per la fornitura a noleggio di n. 2 fotocopiatori utilizzati nel 
Presidio  Ospedaliero  di  Mantova  presso  i  servizi  di  Formazione  e  Corso  di  Laure 
Infermieristica;
- per  le  esigenze  dei  suddetti  servizi  è  necessario  che  sia  presente  la  funzione  di 
“Finitore” che permette di agganciare in automatico i fogli in uscita;

PRESO  ATTO  che  la  Struttura  Servizi  Informativi  Aziendali  comunica,  con  nota 
conservata agli atti, protocollo numero 36811/2024, che gli accessori richiesti dai servizi  
non sono presenti nelle forniture Fleet;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla fornitura a noleggio di n. 2 fotocopiatori, al fine di  
garantire il regolare espletamento delle funzioni assolte dai servizi in parola;

DATO ATTO che:
• ai sensi  dell’art.  7,  comma 1,  Legge 6  luglio  2012,  n.  94,  “gl i  Enti  del  Servizio  

Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate  
dalle Centrali  regionali  di  riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni  
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
• le  determinazioni  regionali  in ordine alla gestione del  Servizio Socio Sanitario per 

l’esercizio 2024 adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario  
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip 
s.p.a.;

RICORDATO che:
 risulta attiva la Convenzione Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione 2” 

per la fornitura a noleggio di fotocopiatori;
 tra  i  fotocopiatori  presenti  nelle  suddette  Convenzioni,  i  modelli  che  risultano 

rispondenti  alle esigenze delle strutture interessate al  noleggio sono individuati  nel 

Determina n. 616 del 23/07/2024 
Fascicolo 268/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1453/2024



Lotto 3 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni 
aggiudicato alla Ditta Canon Italia S.p.A. - modello “Image runner 2930i.”;

 la  Struttura  Servizi  Informativi  Aziendali  condivide,  con  nota  conservata  agli  atti, 

protocollo numero 39068/2024, la correttezza dei modelli individuati;

PRESO ATTO delle condizioni economiche per il noleggio dei fotocopiatori previste nelle 
suddette Convenzioni e nel Capitolato Tecnico;

ATTESO che nel canone trimestrale di noleggio sono ricompresi i materiali di consumo 
necessari alla produttività richiesta - carta esclusa - nonché i servizi indicati nel capitolo 5 
“Descrizione  dei  servizi  connessi”  del  Capitolato  Tecnico  (attività  di  consegna, 
installazione, messa in esercizio, affiancamento utenti, call center, assistenza tecnica e 
manutenzione, ritiro di materiale di consumo esaurito);

RITENUTO pertanto:
- di aderire alle Convenzioni Consip “Apparecchiature Multifunzione 2” per il  noleggio 
dei fotocopiatori sopra descritti, per la durata di 60 mesi e per un costo pari a trimestre 
paria € 112,60 per un totale pari € 9.008,00 oltre iva, fino al 30.08.2029, aggiudicata alla  
ditta Canon Italia S.p.A;
- di  contabilizzare  il  presente  affidamento  sul  conto  economico  n.  80300510  “Rate 
canoni noleggio ed assistenza tecnica apparecchiature ufficio” dei bilanci 2024 – 2029;
- di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato Dott. Cesarino Panarelli,  
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti, per il presente affidamento;
- di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la fase 
di affidamento Letizia Caleffi, della Struttura Complessa Sistemi Informativi Aziendali, cui  
viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

PRECISATO che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione, da parte di 
Consip, del relativo ordinativo di fornitura inviato on line con firma digitale attraverso la 
modalità  di  “ordine  diretto”,  prevista  dalla  piattaforma  di  e-procurement 
www.acquistiinretepa.it;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 616 del 23/07/2024 
Fascicolo 268/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1453/2024



DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire alle Convenzioni Consip “Apparecchiature Multifunzione 2” Lotti 3 per la 
fornitura  a  noleggio  di  n.  2  fotocopiatori,  per  la  durata  di  60  mesi,  fino  al 
30.08.2029, aggiudicata alla ditta Canon Italia S.p.A;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 
spesa complessiva pari ad € 10.989,76 (Iva 22% compresa), sul conto economico 
80300510 (Rate canoni noleggio ed assistenza tecnica apparecchiature ufficio) dei 
bilanci d’esercizio 2024-2029 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale; 

3. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite 
le funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato Dott. Cesarino 
Panarelli,  Direttore  della  Struttura Complessa Gestione Acquisti,  per  il  presente 
affidamento;

4. di  nominare,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Responsabile di Procedimento per la 
fase di  affidamento Letizia Caleffi,  della Struttura Complessa Sistemi Informativi 
Aziendali, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 
puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  
disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 
trattasi;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 616 del 23/07/2024 
Fascicolo 268/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1453/2024

http://www.acquistiinretepa.it/


                                              
IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO
(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 616 del 23/07/2024 
Fascicolo 268/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1453/2024

http://www.acquistiinretepa.it/

